
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1984 del 26/09/2022

  1 / 3

Determinazione Dirigenziale

N. 1984 del 26/09/2022

Classifica: 005.05 Anno 2022 (Proposta n° 4546/2022)

Oggetto AFFIDAMENTO ALLO STUDIO TECNICO ING.RICCARDO 
LAZZERINI E ING.NICCOLÒ MANNINI DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DI 
ELABORATI PROGETTUALI SUPPLETIVI RICHIESTI DALLE 
LINEE GUIDA PER L'ATTUAZIONE DEL PNRR PER UN 
IMPORTO DI EURO 57.952,44 -    CIG:  93140461E9

ACCERTAMENTO E SVINCOLO CAUZIONE

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 446 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING. PAOLO CIANCHI 
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

PALDO

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 9025 3  5.750,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2022 . 9025 3  5.750,00



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1984 del 26/09/2022

  2 / 3

Il Dirigente
PREMESSO che:

- con determina Dirigenziale n. 1512 del 18/07/2022, è stato affidato allo Studio Tecnico Ing. 

Riccardo Lazzerini e Ing. Niccolò Mannini con sede in Via Antonio da Noli, 4/6 – 50100 Firenze C.F./P. IVA: 

06790200486,  il servizio di “Assistenza professionale per la valutazione di documenti di progettazione e dei 

requisiti previsti nella fase di redazione degli elaborati progettuali suppletivi richiesti dalle linee guida per 

l'attuazione del PNRR”, per un importo complessivo di € 45.675,00 , oltre € 1.827,00 di CNPAIA al  4% ed 

€ 10.450,44 di IVA al 22%, per un totale complessivo di € 57.952,44;

- con nota prot. n. 33110 del 28/07/2022 è stato richiesto allo Studio Tecnico di costituire, ai 

sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50 /2016, la cauzione definitiva di 5.750,00 (10% 

dell’importo contrattuale).

DATO ATTO che, in data 02/08/2022, lo Studio Tecnico, ha provveduto ad effettuare un 

bonifico per tale importo in favore della Città Metropolitana di Firenze presso la Tesoreria, 

con causale “Cauzione definitiva art.103 - Lgs. 152/2016 CIG: 93140461E9 - 

Determinazione n. 1512”.

RITENUTO di accertare e contestualmente impegnare l’importo di € 5.750,00 sul 

capitolo provvisorio di entrata 9025 Bilancio 2022, dando atto che si provvederà alla 

restituzione di detta somma al termine della prestazione.

VISTO l’art. 179, c. 1 e 2 del D.Lgs. 267/2000, riferito all’accertamento di entrata, nonché 

il comma 3 del medesimo art. 179 ai fini dell’annotazione nelle scritture contabili;

 PRECISATO che il R.U.P. è l’Ing. Gianni Paolo Cianchi

VISTI:

 la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 120 del 22/12/2021 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 12 del 27/09/2019 che conferisce al 

sottoscritto Ing. Gianni Paolo Cianchi l'incarico della Direzione “Edilizia.

VISTI:

 gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali);

 il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1984 del 26/09/2022

  3 / 3

 l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

 il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa

1) DI ACCERTARE il bonifico effettuato dallo Studio Tecnico Ing. Riccardo Lazzerini e Ing. 

Niccolò Mannini con sede in Via Antonio da Noli, 4/6 – 50100 Firenze C.F./P. IVA: 06790200486, 

presso la Tesoreria della Città Metropolitana di Firenze, con casuale “Cauzione 

definitiva art.103 - Lgs. 152/2016 CIG: 93140461E9 - Determinazione n. 1512”, come 

meglio dettagliato in narrativa, al capitolo 9025 -  “Somme versate per Depositi 

cauzionali” bilancio 2022, per l’importo pari a € 5.750,00.

2) DI IMPEGNARE l’importo di € 5.750,00 al capitolo 9025 – art. 3 “Somme 

versate per Depositi cauzionali”, in favore dello stesso Studio Tecnico Ing. Riccardo Lazzerini 

e Ing. Niccolò Mannini, dando atto che si provvederà alla liquidazione di detta somma ai 

sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016.

3) DI INOLTRARE il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla 

Direzione Servizi Finanziari, alla Direzione Gare e Contratti che lo ha redatto, nonché 

alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Firenze, 26/09/2022   

 IL DIRIGENTE  

 CIANCHI GIANNI PAOLO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


